cessionum, si de iure habere debet et non aliter. Et hec est sua ultima voluntas quam valere voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret, valeat saltem iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo melius de iure valere possit et tenere, cassans, irritans et annullans omnia alia testamenta et omnes ultimas voluntates hactenus per eum factas vel ordinatas usque in presentem diem, presenti testamento in suo robore permanente. De quibus omnibus etc. Actum Recii, in domo habitationis dicti testatoris, presentibus testibus vocatis et rogatis Iohanne Gulierio condam Pauli, Dominico Buxio condam Iacobi condam Tadei, Iohanne Schenardo condam Petri, Iohanne Toma condam Iacobi, Gabriele Buxio, Iacobo Iohane-ta, Antonio Buxio, Christoforo Buxio, Benedicto Buxio et Iohanne Baptista Bonfanto, omnibus de Recio.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et predictum instrumentum testamenti publice rogatus scripsi et extrahaxi etc. Constat mihi de litura facta in quarta linea, que non vicio, set oblivione facta est<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Segue depennato lice      <sup>b</sup> quod de eis: ripetuto      <sup>c</sup> in calce al documento la seguente annotazione dello stesso Borromino: Nota quod bona dicti condam Benedicti de Tomatis vendita fuerunt et ex ipsis empta fuerunt loca tria in comperis Sancti Georgii civitatis Ianue per magnificum dominum Franciscum, marchionem Cravexane, Recii dominum, patronum predicte capelle, ut patet instructio in presenti libro in cartis (segue depennato CXXXVII) CLXV et vide cum diligentia (v. n. 60).

<1389, dicembre 18 - 1396, luglio 29>

*Bartolomeo, cardinale di San Martino in Monti, legato papale, concede a chi visiterà la chiesa di San Martino di Rezzo un anno e 40 giorni di indulgenze in occasione di particolari festività e 40 giorni per ogni giorno delle relative ottave.*

Copia autentica incompleta [B], Rezzo 35, c. 157 r.

Per la datazione del documento sono stati assunti i seguenti estremi cronologici: il primo si riferisce all'anno in cui Bartolomeo <Mezzavacca> ha assunto il titolo di cardinale di San Martino in Monti, il secondo è relativo alla data di morte; v. EUBEL, I, p. 23.

Pro ecclesia parrochiali Sancti Martini de Recio. Indulgentie concesse dicte ecclesie.

Hec sunt indulgentie concesse eccliesie Sancti Martini de Recio per reverendissimum dominum Barthollomeum, presbiterum cardinalis tituli Sancti Martini in Montibus, legatum per sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Bonifacium papam [n]onum, legatum in Provincia, provincie Ianuensis et Vercelensis civitatibus, riparie et earundem civitatum et dioecesum Saldinie, Corsice, insulis nonnullisque aliis provinciis, insulis, terris et partibus Appostolice Sedis legatum, prout appetet in suis litteris, quarum litterarum tale est initium: Universis et singulis presentes litteras inspecturis etc. Clausula dictarum indulgentiarum est talis: cupientes igitur ut ecclesia Sancti Martini de Recio, Albinganensis diocesis, congruis honoribus frequentetur et ut Christi fideles eo libentius causa devotionis confluant ad eandem quo ibidem ex hoc uberiori dono celestis gratie conspexerint se refectos, de onnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui in Nativitatis, Circoncisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecoste, Corporis Christi, Nativitatis Sancti Iohannis<sup>a</sup> Nativitatis, Assumptionis, Annuntiationis et Purificationis beate Marie, apostolorum Petri et Pauli ac Sancte Crucis, sancti Michaelis ac in dedicatione ipsius eccliesie festivitatibus ac in celebratione Omnia Sanctorum pro quolibet festo qui devote visitaverit unum annum et quadraginta dies et per octavas ipsarum festivitatum octavas habentium quadraginta dies pro qualibet die dictarum octavarum auctoritate nostra ordinaria concedimus et impartimur etc.

Exemplatum fuit ut supra per me Borrominum Bonfantum notarium et constante<sup>b</sup> mihi de cassatura [facta in linea decima octava non vicio, set errore.

(S.) Borrominus Bonfantis notarius].

<sup>a</sup> Segue cassato Annuntiationis

<sup>b</sup> constante: così B.

1519, settembre 8, Rezzo

*L'arcidiacono Verano Ricio, vicario generale del vescovo di Albenga, concede ai consoli di Rezzo il giuspatronato sulla chiesa di Santa Maria del Sepolcro di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 157 v.

Pro ecclesia Beate Marie de Sepulcro instrume<n>tum iuris patronatus dicte ecclesie.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti tenoris infrascripti: In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono, inductione septima, die octavo septembbris. Reverendus dominus Veranus Ricius, archidiaconus Albinganensis et reverendissimi in Christo patris domini, domini Ioannis Iacobi comunitatis Gambarane, Dei et Appostolice Sedis gratia electi episcopi Albinganensis, in spiritualibus vicarius generalis, pro tribunali sedens in domo canonicali ecclesie parochialis Sancti Martini de loco Recii, Albinganensis diocesis, super quandam catedram more maiorum et quem locum pro suo solenni et ydoneo et competenti ad hunc actum sibi elegit et deputavit, audita quadam requisitione coram ipsius reverentiam oretenus facta per egregios viros dominos Borrominum Bonfantem, Christoforum Lercharium, Matheum Barrilarium et Lucam Daphnium, consules dicti loci Recii, et per Franciscum Peyronum et Dominicum Schenardum, assumptos in societate predictorum dominorum consulum, nomine et <vice> universitatis dicti loci Recii, omnes de dicto loco, nominibus eorum propriis et nomine et vice totius comunitatis et universitatis dicti loci Recii, dicentium et exponentium quod dicta communitas et universitas dicti loci Recii fecit, construxit et edificavit quandam ecclesiam in posse et iurisdictione dicti loci Recii in loco campestro alto et montuoso, loco ubi dicitur Sepulcrum, pulcram et eminentem secundum condicionem loci sub vocabulo Sancte Marie virginis de Sepulcro, ad quam ecclesiam dicta universitas habet singularem devotionem et concursum ut decet et bene merito

ob laudem Virginis, qui domini consules et homines predicti, nomine / (c. 158r.) et vice predicte comunitatis, petunt et humiliter requirunt dictam ecclesiam per prefatum et reverendum dominum vicarium dari, tradi et conferri sub iure<sup>a</sup> patronatus laycorum, videlicet ipsorum dominorum consulum, nomine et vice dicte comunitatis, qui sunt ad presens et successive dominorum consulum qui erunt pro tempore in futurum in perpetuum in dicto loco Recii ad officium consulatus dicti loci ita et taliter quod consules dicti loci qui sunt et seu qui in futurum erunt ad dictum officium consulatus semper quandocumque dicta ecclesia seu capella Sancte Marie de Sepulcro vacaret habeant, possint et debeant eligere et presentare unum presbiterum seu capellatum ad ipsorum beneplacitum et in contentamento dicte universitatis qui ipsis videatur ydoneus ad servitutem dicte capelle seu ecclesie et ad celebrandum misas et divina officia, sine preiudicio ecclesie parochialis, in dicta ecclesia et ad regendum et gubernandum dictam ecclesiam et eius bona conservare, dicentes etiam quod dicta ecclesia cum sit in loco campestri et montuoso ubi nives, venti et mala tempora sepe ledunt dictam ecclesiam in tecto et aliis circonsta<n>tiis et quod nisi manuteneretur cum diligentia tam per capellatum eius quam per dictam universitatem facile verti posset ad ruinam et quod temporibus futuris nisi concedatur sub iure patronatus posset impetrari per aliquem religiosum extraneum ita quod populus non perseveraret in devotione et concursu et bona voluntate quam habent erga dictam ecclesiam, dicentes etiam quod dicta ecclesia est redditibus pauper et quod non habet redditus seu proventus de certo ultra libras viginti quinque vel triginta ad plus et quod si prefata reverentia prefati domini vicarii dignaretur dictam ecclesiam sub iure dicti patronatus eis conferre, quod ipsi augebunt redditus et proventus dicte capellanie de libris viginti quolibet anno ultra eas quas habet et sic promisserunt dicti supplicantes prefato domino vicario quod ipsi, nomine et vice dicte comunitatis, et de / (c. 158v.) bonis dicte comunitatis infra unum annum proxime venturum augebunt et multiplicabunt tantum dotes et patrimonium dicte capelle quod dicta ecclesia seu capella habebit annuatim ultra que habet libras viginti quolibet anno in perpetuum de redditibus et proventibus dicti augmenti dotis seu patrimonii per eos nominibus antedictis reddendi et augendi ultra redditus et proventus quos habet et ulterius tota universitas reddetur magis favoribilis ad manutendum dictam ecclesiam. Qui quidem dominus vicarius, auditis premissis et intellectis eisque gratiose admissis, si et in quantum de iure sint admittenda, viso prius per suam reverentiam loco proprio dicte ecclesie ad quam

se personaliter transferre dignatus est ipsamque cum suis circonstantiis diligenter visa, motus precibus et supplicationibus prefatorum supplicantium nominibus antedictis, considerans quod iusta potentibus non est denegandus assensus et ut cultus divinus augeatur et populi devotio et concursus erga dictam ecclesiam dietim augeatur, de voluntate et consensu venerabilis domini presbiteri Zenoini Panerii, dicte ecclesie capellani, presentis, audientis et intelligentis et supradictis et infrascriptis sponte consentientis, ymo etiam ita fieri supplicantis et requirentis, cupiens dicte universitati in predictis complacere, auctoritate eius ordinaria et [qu]a fungitur ac omnibus melioribus modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest per se successoresque<sup>b</sup> suos dedit, tradidit, contulit et concessit prefatis dominis consulibus, presentibus et humiliter potentibus ac acceptantibus et recipientibus nomine et vice predicte comunitatis seu universitatis dicti loci, predictam ecclesiam Sancte Marie de Sepulcro de dicto loco Recii et ius patronatus dicte ecclesie seu capellanie ita et taliter quod / (c. 159r.) de cetero et in posterum dicta ecclesia seu capella sit et esse beat sub iure patronatus laycorum, videlicet dictorum dominorum consulum, qui ad presens sunt ad officium consulatus dicti loci Recii et successive qui in futurum erunt ad dictum officium consulatus, ita et taliter quod deinceps et in posterum consules<sup>c</sup> qui sunt et qui pro temporibus erunt ad dictum officium consulatus sint et esse debeant patroni dicte ecclesie seu capelle et habeant auctoritatem, potestatem et facultatem semper et quandcumque dicta ecclesia seu capella vacaret eligendi et presentandi presbiterum in capellanum dicte ecclesie seu capelle aptum et ydoneum et sufficientem ad servitutem, ad regimen dicte ecclesie seu capelle et ad celebrandum missas et alia divina officia, sine preiudicio parochialis ecclesie, totiens quotiens dicta ecclesia seu capella vacaret prout et sicut dictis patronis melius videbitur et placuerit, dans et concedens in premissis et circa premissa et in dependentibus, emergentibus et connexis dictis patronis qui sunt et seu erunt in futurum ut supra omnimodam potestatem, auctoritatem et facultatem ut premititur, cum condicione tamen quod infra annum proxime venturum dicta communitas augeat et multiplicet redditus et proventus dicte ecclesie seu capelle de libris viginti quolibet anno monete currentis ultra redditus quos nunc habet dicta ecclesia seu capella iuxta promissionem factam et ante dictam dictorum supplicantium ut supra. Datum Recii, diocesis Albiganensis, in canonicali domo ecclesie Sancti Martini, presentibus testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis Ioanne Anthonio Marrello de Zugharello et / (c. 159v.) Antonio Gaglo Prebis. Et

de premissis omnibus dictus reverendus dominus vicarius mandavit et dicti supplicantes rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum ut supra.

Ego Nicolaus Agnesius condam Iohannis de Prozanigo, valis superioris Unelie, auctoritate imperiali notarius publicus et in hanc parte scriba reverendi domini vicarii Verani Ricii, archidiaconi curie episcopalnis Albinganensis generalis, de mandato prefati reverendi domini ut supra et predicte universitatis Recii rogatus scripsi et redegli in protocollis meis ipsumque extrahaxi ut supra propria manu cum signo meo tabellionatus seu notariatus mandansque prefatus reverendus dominus vicarius sigillique sui impressione muniri.

Extractum et accopiatum fuit dictum instrumentum ab originali autentico, scripto manu propria dicti Nicolini Agnesii notarii per me notarium infrascriptum, obmisso tamen dicti notarii etc.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> Segue depennato in soprallinea dicto      <sup>b</sup> se et successoresque in B      <sup>c</sup> consules: in soprallinea.

1516, febbraio 21, Genova

*Il cardinale Bendinelli Sauli, amministratore della diocesi di Albenga, concede agli amministratori della società Corrierorum seu Tabellariorum di Rezzo il giuspatronato sulla cappella di Santa Maria della Consolazione nella chiesa di San Martino di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 161 r.

Pro capella Sancte Marie de Consolatione que dicitur capella Corrierorum et Consortie institutio.

Hoc est exemplum quarundam litterarum quarum tenor est talis: Bendinellus, divina miseratione tituli Sancte Sabine Sancte Romane Ecclesie

presbiter cardinalis, de Saulis vulgariter nuncupatus, et Albinganensis Ecclesie perpetuus administrator, societati Corrierorum seu Tabellariorum de Recio, diocesis Albinganensis, salutem in Domino sempiternam. Cum nobis humiliter supplicaveritis quod divino spiritu ducti ut eius suffragiis illesi perseveremini ab ingentibus periculis in quibus ferme quotidie in exercendo officio corrieratus seu tabellariatus versamini vobis licentiam et facultatem nostram omnimodam concederemus propriis vestris sumptibus fundandi et fabricandi ac dotandi capellam unam in ecclesia Sancti Martini de Recio ut prefertur sub vocabulo Sancte Marie de Consolatione et ut latius in dicta vestra supplicatione continetur, nos in primis attendentes quod ista ratione divinus cultus augetur quodque vestre petitiones iuste et honeste sunt, ideo precibus vestris facile annuentes, omnibus melioribus modis, via, forma qua melius possumus tam vigore facultatis nostre ordinarie quam virtute indulti a sanctissimo domino, domino nostro Leone, papa decimo, nobis concesso, vobis prefatis corrieris seu tabullariis omnimodam potestatem et facultatem seu licentiam per has litteras nostras prestamus, concedimus et indulgemus predictam capellam in ecclesia Sancti Martini de Recio, sub vocabulo Sancte Marie de Consolatione, ut prefertur erigendi, fundandi, fabricandi et dotandi quodque dicta capella sit de iure patronatus laycorum idque ius patronatus pertineat et spectet respective tantum ad duos vestrorum corrierorum, eligendos a maiori parte / (c. 161 v.) societatis vestre Corrierorum de Recio ut prefertur qui tunc in exercitio corrieratus versabuntur quodque, illis duobus vel alteri eorum morientibus aut semper et quandocumque vestre societati predicte seu maiori parti vestrum videbitur et placuerit, dictam electionem duorum vel ambos aut unum revocare et alium vel alios substituere seu de novo elligere seu illi duo habeant seu habere censeantur liberam facultatem capellanum instituendi et destituendi seu elligendi et privandi pro libito eorum voluntatis prefate societati vestre seu maiori parti vestrum semel et totiens et quotiens ei visum fuerit et placuerit libera potestas et facultas sit quodque illis duobus quos ad dictum<sup>a</sup> ius ut prefertur patronatus spectabit liceat eligere, privare, deponere et substituere semper et quandocumque et totiens et quotiens eisdem duobus pro tempore existentibus ad arbitrium et voluntatem suam omnino capellanum qui missam in dicta capella celebret et propterea ut hoc pium votum vestrum consequi suum effectum plenissime valeat, omnibus et singulis contractis et confessis dictam capellam Sancte Marie visitantibus et manus

adiuctrices porrigentibus nec non aliis corripiis qui ad presens in predicta vestra societate non sunt et in futurum in eorum numerum ascribi volent singulis anni diebus omnem illam et illas indulgentias quam et quas ex auctoritate nostra ordinaria et officio nostri cardinalatus concedere possumus larga manu concedimus et indulgemus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis quod si in dies crescentibus elemosinis fructus etiam et reditus dicte capelle in tantum crescent et augumentum suscipient ut supercurrent salarium capellano pro tempore existenti per vos constitutum vel constituendum, volumus et ex nunc constituimus, decernimus, mandamus ut ii fructus et reditus qui superflui erunt / (c. 162r.) distribuantur et dispensentur in puelis pauperculis maritandis et aliis operibus piis peragendis prout vobis aut maiori parti vestrum visum fuerit. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam erectionis, fundationis, dotationis, concessio-  
nis, decreti voluntatis et indulti infringere vel<sup>b</sup> ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei se neverit incursum. In quorum omnium premissorum et singulorum fidem et testimonium presentes per secretarium nostrum infrascriptum fieri iussimus ac manus nostre subscriptione corroboravimus sigillique nostri rotundi appensione muniri mandavimus. Datum Genue, die vigesimo pri-  
mo februarii, anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quin-  
gentesimo sexto decimo, pontificatus vero sanctissimi in Christo patris domini, domini nostri Leonis, pape decimi, anno tertio.

Bendinellus tituli sancte Sabine cardinalis de Saulis.

Io. M(ari)a Cataneus.

Extractum et exemplatum fuit ut supra predictum exemplum litterarum ab originali autentico ipsarum cum signaturis predictis per me nota-  
rium infrascriptum.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> dictum: *in soprolinea*

<sup>b</sup> vel: *corretto su precedente scrittura.*

1516, luglio 10, Genova

*Il cardinale Bendinelli Sauli, amministratore della diocesi di Albenga, concede agli amministratori della società Corrierorum seu Tabellariorum di Rezzo la licenza di edificare e dotare la cappella di Santa Maria della Consolazione nella chiesa di San Martino di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 163 v.

Pro dicta capella Sancte Marie de Consolatione etiam institutio.

Hoc est exemplum quarumdam litterarum tenoris infrascripti: Bendinellus, miseratione divina tituli Sancte Sabine Sancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis de Saulis, ecclesie Albinganensis ex dispensatione apostolica perpetuus administrator, dilectis nobis in Christo Corrierorum seu Tabellariorum et Beate Marie virginis loci Recii, nostre Albinganensis diocesis, nuncupate confraternitatum seu societatum confratribus, salutem in Domino sempiternam. Commissum nobis ab Apostolica Sede Ecclesie Albinganensis, cuius perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam deputati sumus, pastorale officium mentem nostram solicitat et inducit ut piis votis per que divinus cultus cum populi devotione et speciali consolatione ac animarum salute augmentum suscipiat favorabiliter annuamus. Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat vos, pia devotione ducti, et ut vos in Christo dilecti confratres dicte societatis Corrierorum ab ingentibus periculis in quibus singulis fere diebus in exercendo officio corrieratus seu tabellariatus constituti estis superno suffragante auxilio salvi perseveremini dum opere cupiatis de bonis vobis a Deo collatis unam capellam sub invocatione Beate Marie virginis de Consolatione in ecclesia Sancti Martini dicti loci Recii construi et edificari facere illamque dotare ab ornamentis ecclesiasticis ad divinum cultum necessariis et in eadem capella missas et alia divina officia pro vestra spirituali consolatione et tam vivorum quam defunctorum confratrum societatum ac confraternitatum vestrarum animarum salute per presbiterum ydoneum

celebrari facere eique de salario competenti provideri si ad hoc vobis licentia nostra suffragetur, nos, attendentes quod in hiis que ad divina pertinent favorabiles esse debemus et benigni vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis / (c. 164r.) in prefata ecclesia Sancti Martini unam capellam sub dicta invocatione Beate Marie virginis de Consolatione construi et edificari et consecrari faciendi ac pro divinis officiis in ea celebrandis decenter ornare nec non in eadem capella per aliquem presbiterum ydoneum per duos ex vobis unum, videlicet ex corrierorum et alium ex Beate Marie societatum seu confraternitatum confratribus huiusmodi a maiori parte confratrum predictarum societatum seu confraternitatum quotiens eis videbitur eligendos et presentandos ad eorumdem pro tempore electorum et presentantium nutum ammovibillem, missas et alia divina officia huiusmodi pro tempore celebrari faciendi plenam et liberam, auctoritate nostra ordinaria sive vigore indulti a sanctissimo in Christo patre domino, domino nostro Leone papa decimo nobis concessi, tenore presentium licentiam et facultatem concedimus et pariter indulgemus et insuper, ut hoc pium votum vestrum suum plenarium consequi possit effectum, sociis et confratribus utriusque sexus confraternitatum seu societatum huiusmodi nunc et pro tempore existentibus contractis et confessis dictam capellam Sancte Marie visitantibus et ad illius vexationem, manutentionem et fulcimentum manus adiuctrices porridentibus nec non aliis qui ad presens in prefatis confraternitatibus seu societatibus vivi sunt et ascripti et in futurum in eis ascribentur singulis anni diebus illas indulgentias quas tam ordinaria nostra auctoritate ac ut cardinalis concedere possumus misericorditer concedimus et elargimur presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem quod si fructus et reditus dicte capelle in posterum tantum excreverint et augmentum susceperint salarium capellani per vos pro tempore deputati et presentati, constituti vel deputari<sup>a</sup> excederent, quod fructus et reditus qui superflui erunt in puellis pauperculis maritandis et aliis piis operibus peragendis <prout> vobis aut maiori parti vestri visum fuerit dispensentur et distribuantur, non obstantibus / (c. 164v.) in contrarium quibuscumque aliis nostris litteris super istis emanatis. In quorum omnium<sup>b</sup> et singulorum fidem ac testimonium presentes nostras manu nostra subscriptas et sigilli nostri longi appensione muniri per secretarium nostrum infrascriptum fieri mandavimus. Datum Rome, die decimo iullii, anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo sexto decimo, pontificatus vero sanctissimi domini, domini nostri Leonis, pape decimi, anno quarto.

Bendinellus cardinalis de Saulis.

Io. Maria Cataneus.

Extractum et exemplatum fuit predictum exemplum ab originali autentico dictarum litterarum cum subscriptione et signaturis predictis per me notarium infrascriptum.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> deputari: così *B*      <sup>b</sup> segue depennato fidem

1527, dicembre 3

*Leoneta, figlia del fu Benedetto Delfino notaio, trasferisce un luogo e mezzo delle compere di San Giorgio a favore della cappella di Santa Maria nella chiesa di San Martino di Rezzo.*

Copia semplice [B], Rezzo 35, c. 165 r.

Copia seu exemplum locorum capelle Sancte Marie de Recio institute de bonis condam magnifici domini Caroli, ex marchionibus Cravexane.

¶ MDXXVII, die III<sup>o</sup> decembris. Describatis locum unum cum dimidio desuper Leonetam, filiam condam Benedicti Delfini notarii et ultimo loco uxorem condam Iohannis de Montano in cartulario S.L., in illo cartis CCCLI et scribatis super capellam unam, fundatam in ecclesia Sancti Martini in loco Recii, sub vocabulo Sancte Marie virginis, dotatam de bonis condam magnifici domini Caroli, ex marchionibus Clavexane in B, cum obligatione et condicione infrascripta ac lege et pacto quod prior, subprior et consiliarii domus Batutorum Recii omni anno debeant eligere duos massarios bonos et discretos viros, qui sint massarii et procuratores dicte capelle quantum sit pro parte bonorum condam Benedicti de Tomatis relictorum dicte capelle, qui massarii accipiant et accipere debeant omni anno in perpetuum proventus dictorum locorum pro ipsis proventibus et redditibus annuatim dispensandis

et seu expendendis pro manutenendo lampadam unam sive unum luminare acensum ante altare dicte capelle ad honorem Dei et beate Marie virginis et ad honorem dicte capelle pro anima dicti condam Benedicti ac et eius uxor et omnium predecessorum suorum et omnium et singulorum que fuerint favorabiles et coadiuctores ad manutenendum dictum luminare. Que quidem loca, ut supra scripta, empta fuerunt de bonis et hereditate dicti condam Benedicti et sunt in observatione et executione testamenti eiusdem condam Benedicti, facti de dicta capella modis superius expressis et scripti manu Borromini Bonfanti notarii in Recio anno de MDII<sup>a</sup>, die XXVI novembris<sup>1</sup>, et que loca empta fuerunt per dominum Franciscum, ex marchionibus Clavexane, condam domini Gasparis, procuratoris dicte capelle, de peccuniis dicti condam Benedicti libre CL. Habeat locum cum subscriptione.

Iuliano de Terdona. Registrata Matheus.

✠ Iesus MDXXVII, die VI, decembris. Descripsi et scripsi in omnibus prout supra cum proventibus de M°DXXVIII et venturis ad instanciam Pantaleonis Delfini, vicarii habentis bayliam, V maii etc.

Nicolaus de Poliasca notarius.

<sup>a</sup> MDII: corretto in soprалinea su MDXII

1527, dicembre 17

*Pelegrina, figlia del fu Nicola de Pignono de Vultero, del fu Bertone, trasferisce un luogo e mezzo delle compere di San Giorgio a favore della cappella di Santa Maria nella chiesa di San Martino di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 165 v.

✠ MDXXVII, die XVII decembris. Describatis locum unum cum dimidio desuper Catherinetam, Pelegrinam, Marietinam et Eremam, filias condam

---

<sup>1</sup> V. doc. 43.

Nicolai de Pignono de Vultero condam Bertoni, de sua PN et scribatis super capellam unam, fondatam in ecclesia Sancti Martini in loco Recii, sub vocabulo beate Marie virginis, in sua B cum obligatione contenta sub coluna cum paga novem 1527 et venturis sive libre CL. Habeat locum cum subscriptione.

Iuliano de Terdona. Registrata Matheus.

☒ Etiam descripsi et scripsi ut supra cum proventibus de MDXXVII et venturis ad instanciam Rafaelis Pignoni de Vultero, mariti et procuratoris dicte Pelegrine, presentis et habentis bayliam in cartulario B.

Iohannes Parrisola notarius.

Exemplatum fuit ut supra per me Borrominum Bonfantum de Recio notarium etc.

50

1529, ottobre 24, Rezzo

*Giovanni Molinari e Giovanni Diana, massari e procuratori della domus Batutorum di Rezzo rilasciano procura a Oberto Rainaldo per amministrare i luoghi delle compere di San Giorgio intestati alla cappella di Santa Maria di Rezzo.*

Copia autentica di imbreviatura [B], Rezzo 35, c. 165 v.

Forma instrumenti procure ad exigendum proventus predictorum locorum.

In nomine Domini amen. Anno Domini MDXXVIII, indictione secunda, die XXIIII octobris. Egregii viri Iohannes Molinarius et Iohannes Diana, massarii et procuratores domus Batutorum Recii, tam pro parte bonorum condam domini Benedicti de Thomatis quam pro omnibus negotiis dicte domus peragendis, constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum cum voluntate et consensu domini Iohannis Baptiste Gulierii prioris et Laurentii Gastaldi, subprioris dicte domus, et etiam A B C D E F, consiliariorum dicte domus, omnium presentium et infrascriptis omnibus et singulis consentientium, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et

possunt fecerunt, constituerunt et solenniter ordinaverunt et loco sui posuerunt suum verum, certum et indubitatum nuncium, actorem, factorem / (c. 166r.) et legi optimum procuratorem Obertum Raynaldum condam Bertoni, de dicto loco Recii, absentem tamquam presentem ad omnia et singula ipsorum constituentium dicto nomine negotia in iudicio et extra gerenda, tractanda et administranda et specialiter ac expresse ad faciendum executiones quorumcumque locorum comperarum Sancti Georgii inclite civitatis Ianue scriptorum super capellam fundatam in ecclesia Sancti Martini de dicto loco Recii sub vocabulo Sancte Marie virginis, institutam et dotatam de bonis condam magnifici domini Caroli, ex marchionibus Clavexane, in cartulario B. annorum quorumcumque preteritorum, presentis et venturorum et pagas<sup>a</sup>, proventus et redditus ipsorum locorum vendendum et alienandum et de ipsis disponendum et faciendum prout dicto procuratori eorum melius videbitur et placuerit et generaliter ad omnia et singula alia faciendum, gerendum et procurandum in predictis et circa et in dependentibus, emergentibus et connexis necessaria et opportuna etc., dantes et concedentes etc., promitentes etc., sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum etc., et volentes relevare etc., intercedentes etc., sub simili obligatione etc., renuntiantes etc. De quibus omnibus etc.

Actum Recii, in dicta domo Batutorum, presentibus Thoma de Tomatis, Dominico de Herba condam Antonii et Georgio Buxio condam Filipi, omnibus de Recio, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Extractum fuit ut supra etc.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> pagas: *in soprallinea*.

1518, giugno 5, Rezzo

Cristoforo Orengo et Francesco Peirono, procuratori del comune di Rezzo, s'impegnano a versare in cinque rate 100 scudi d'oro a Francesco, marchese

*di Clavesana e signore di Rezzo, a titolo di risarcimento per la distruzione del castello, edificato da suo padre Gaspare; per contro Francesco concede agli uomini di Rezzo la libertà di riunire il consiglio in deroga a precedenti disposizioni limitative contestualmente annullate.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 167r.

Conventio magnifici domini Francisci, marchionis Cravexane, et communis Recii pro dirruptione castri et pro regendo consilium.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die quinta mensis iunii. Christoforus Orengus et Franciscus Peironus de Recio, tamquam sindici et procuratores comunitatis et universitatis dicti loci Recii, vigore publici instrumenti sindicatus, scripti manu mei notarii infrascripti, anno presenti, die quinta decima marci, habentes vigore dicti instrumenti sindicatus plenum et sufficiens mandatum ad infrascripta omnia et singula faciendum, dicto sindicario nomine, sponte, publice et palam, non inducti aliquo errore iuris vel facti, sed eorum propria et spontanea voluntate, promisserunt et solenniter converunt magnifico ac generoso domino Francisco, marchioni Cravexane, domino dicti loci Recii, presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus, dare, solvere et numerare scuta centum solis boni auri et iusti ponderis, que quidem scuta centum solis ut supra dare, solvere et numerare promisserunt prefato magnifico domino sive legiptime persone pro eo vel habenti ab eo causam per quinque pagas equales, videlicet scuta viginti in calendis mensis ianuarii proxime futuri et postea omni anno in calendis ianuarii scuta viginti sive valorem eorum de moneta tunc currenti de anno in annum successive usque ad integrum solutionem dictorum scutorum centum, volentes predicti sindici, dicto sindicario nomine, pro dictis scutis centum modo predicto dandis et solvendis prefato magnifico domino et pro predictis omnibus et singulis atten/dendis, (c. 167v.) observandis in defectu solutionis predicte, modo predicto, et de paga in pagam posse realiter et personaliter conveniri, citari, detineri et arrestari in Recio, Plebe, Albingane, Saone, Ianue et alibi et generaliter ubique locorum fori et terrarum et sub quolibet iudice, officio et magistratu, tam suo quam non suo et tam ecclesiastico quam seculari, et ubi seu coram quo conventi, inventi seu requisiti fuerint ibidem iuri stare et parere promisserunt et integrum facere de predictis solutionem realiter et cum effectu iurisdictionem cuiuslibet iudicis

non sui et non competentis ex certa scientia prorogando et acceptando. Et sunt dicta scuta centum solis ut supra pro omni et toto eo quod prefatus magnificus dominus petere seu requirere posset ab hominibus et universitate predicti loci Recii, tam generaliter quam particulariter, occaxione et causa devastationis, eversionis et dirruptionis alias facte per dictam universitatem Recii de quodam castro quod alias edificatum fuerat in dicto loco Recii per condam magnificum dominum Gasparem, marchionem Cravexane, patrem prefati magnifici domini Francisci, quod castrum fuit emptum alias per dictam universitatem Recii ruinandum et dirruendum a reverendo ac magnifico domino fratre Fabricio de Carreto, iuxta formam cuiusdam publici instrumenti conventionis, scripti manu condam Dominici Bofanti notarii, MCCCCCLXXXII<sup>r</sup>, die prima madii et etiam occaxione certorum debitorum contentorum super certis listis granorum de quibus in dicto instrumento fit mentio et occaxione certarum fornacum de quibus pariter / (c. 168r.) in dicto instrumento conventionis. Qui quidem magnificus dominus, acceptans predictam obligationem et promissionem sibi factam occaxionibus antedictis, salvis semper premissis, sponte et ex sua certa scientia, volens uti clementia et liberalitate erga dictos sindicos et homines dicti loci, prout decet quemque verum dominum erga suos subditos et vassalos, remisit, quitavit et libere relaxavit dictos sindicos, dicto nomine sindicario, et omnes et singulos homines universitatis predicte tam generaliter quam particulariter ab omni obligatione et ab omni onere de quibus eidem prefato magnifico domino tenerentur et de quibus eos molestare, inquietare et convincere posset occaxione dirruptionis, devastationis et eversionis et ruinationis dicti castri et occaxione debitorum contentorum super dictis listis, etiam pro maiori et quacumque summa et pro dictis fornacibus et pro omnibus contentis in dicto instrumento conventionis, quitans, liberans et absolvens dictos sindicos dicto nomine et dictam universitatem ab omnibus predictis de quibus in dicto instrumento conventionis continetur per acceptillationem et aquilianam stipulationem solenniter interpositam, salvis tamen semper et reservatis dictis scutis centum et etiam salvo et reservando prefato magnifico domino quod si super listis dictorum debitorum reperirentur aliqui debitores qui nundum solvissent, quod prefatus magnificus dominus possit et valeat illos debitores qui non solvissent exigere et cogere et compellere ad solvendum ipsi prefato magnifico domino et an solverint vel ne stetur dictorum debitorum vel heredium suorum iuramento et iudicio dominorum consulum dicti

loci Recii, item reservando prefato magnifico domino quod si reperirentur aliqui lapides incisi et laborati labore picamenti ex eis qui erant ad dictum castrum qui non essent in labore, possit / (c. 168v.) tales lapides prefatus magnificus dominus accipere et ad ussum suum convertere et similiter ferramenta que erant ad dictum castrum si que reperirentur que non sint in labore sint prefato magnifico domino reservata et ea ab occupantibus exigere possit. Ulterius, salvis premissis, prefatus magnificus dominus, ultra premissa, de sua liberalitate et gratia speciali sponte et gratis dedit et concessit predictis sindicis, dicto sindicario nomine, presentibus et recipientibus nomine et vice totius universitatis predicte, quod homines dicti loci et universitatis Recii deinceps et in posterum possint et valeant eorum consilia et parlamenta facere et congregare in dicto loco Recii, sono campane et ut moris est et consuetudo in dicto loco, ad ipsorum hominum et consulum et consiliariorum dicti loci voluntatem et beneplacitum, non obstantibus aliquibus cridis et preceptis factis et emanatis in dicto loco Recii parte et mandato prefati magnifici domini, quas cridas et mandata prefatus magnificus dominus voluit et vult esse revocatas et revocata et nullum habere locum quantum ad congregationem consiliorum et parlamentorum dicti loci et pariter revocando et remitendo omnes penas in quibus homines dicti loci vel aliqui eorum incurrisserint occaxione dictarum cridarum, salvo tamen et reservato quod omni anno consules dicti loci deinceps et in posterum qui electi fuerint ad officium consulatus, postquam electi fuerint in officio consulatus, videlicet infra dies octo a die qua electi fuerint ad dictum officium, teneantur et debeant petere licentiam a prefato magnifico domino seu successoribus suis, si tunc erit in loco Recii sive ab eius locumtenente si dictus magnificus dominus non esset in dicto loco, / (c. 169r.) possendi regere et congregare et congregari facere eorum consilia et parlamenta pro toto anno quo stabunt in suo consulatu, quo casu prefatus magnificus dominus sive eius locumtenens teneatur dictis consulibus talem licentiam et facultatem dare et concedere et si eam dare non vellet ipse magnificus dominus vel successores vel locumtenens, sit et habeatur talis licentia pro data et concessa prout si data fuisset. Si vero prefatus magnificus dominus et eius locumtenens essent absentes a loco Recii quod non essent in dicto loco, eo casu talis licentia et facultas habeatur pro data et concessa prout si essent in dicto loco et prout si fuisset petita. De qua licentia, quando petetur per consules modo predicto, debeat apparere et fieri scriptura publica et unus

vel duo ex consulibus Recii eam petere possint tam pro se quam pro sociis eorum et possint adhiberi et vocari testes de loco proprio Recii et in quantum consules Recii non peterent talem licentiam modo predicto illi qui eam sic non peterent incurvant penam ducatorum duorum totiens quotiens contrafacerent et licentia consulum modernorum intelligatur esse petita et concessa vigore presentis instrumenti. Item reservando etiam quod semper et quandocumque prefatus magnificus dominus et eius successores et seu eius locumtenens vellent ire in consilia et parlamenta dicti loci que fierent et congregarentur per dictos homines dicte universitatis, quod in eis acceptari debeant et eis interesse possint absque contradictione dictorum hominum vel consulum vel consiliariorum. Que omnia et singula antedicta dicte partes sibi adinvicem / (c. 169 v.) dictis nominibus una alteri, solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, promisserunt et convenerunt attendere et penitus observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli totius eius in quo foret contrafactum, solenni stipulacione promissa et ratis semper manentibus omnibus antedictis, cum refectione et restitutione integra dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, renuntiantes exceptioni presentis contractus sic ut supra non inhibiti et facti et omnium predictorum sic ut supra non gestorum, conventorum et promissorum, rei sic non esse vel non fuisse, doli, mali, metus in factum, actioni, condictioni sine causa, privilegio fori et consuetudinibus et omni alii iuri tam civili quam municipali et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum ipsarum partium presentium et futurorum. Et de premissis omnibus mandaverunt dicte partes fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum Retii, apud ecclesiam Sancti Martini, in via publica, presentibus Antonio Gastaldo condam Bertoni et Barnaba Ferraris condam Rolandi de Trioria, Nicolao Carentio et Bertono Ricio, filio Antonii de Diano, testibus omnibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et predictum instrumentum publice rogatus sumpsi, scripsi et extrahaxi, signo nomineque meis subsignavi in fidem omnium premissorum.

1526, settembre 15

*Notizia sulla consacrazione del cimitero presso la chiesa di San Martino di Rezzo.*

Notizia, Rezzo 35, c. 170 r.

Consecratio cimiterii ecclesie Sancti Martini.

Nota quod reverendus dominus Iohannes Maria Businonus, episcopus Sagonensis, vicarius curie episcopalnis Albinganensis, anno Domini M<sup>o</sup>DXXVI, inductione quarta, die XV<sup>a</sup> mensis septembris, consecravit faxiam unam sitam intra locum Recii, loco ubi dicitur Quartenum Supranum, cui coheret superius via publica, inferius terra et domus ac iudicaria<sup>a</sup> ecclesie Sancti Martini, ab uno latere terra et domus heredum spectabilis domini Benedicti Iustiniani Bofanti, ab alio latere deversus dictam ecclesiam coheret andamentum dicte faxie et dicta faxia sint consecrata per rectum anguli pilastri domus mei Stefani Bofanti existentis deversus occidentem et ibidem factum fuit cimiterium pro sepeliendo corpora et cadavera mortuorum et dicta faxia erat ecclesie Sancti Martini et fuit extimata per extimatores Retii, de licentia prefati domini vicarii, et communitas Retii fecit expensas pro faciendo dictum cimiterium pro honore dicte ecclesie Sancti Martini, ut de dicta consecratione constat publico instrumento, die predicta, sumpto manu Cristofori de Guercio notarii dicte curie et facta fuit dicta consecratio et dictum cimiterium pro adiutorio et exultacione magnifici domini Gasparis, domini dicti loci Recii, ex marchionibus Cravexane, et de consolatu egregiorum virorum, dominorum Iohannis Baptiste Gulierii condam Guillelmi, Iohannis Panerii condam Dominici, Antonii de Herba et Iohannis Baptiste Bofanti, filii Stefani Bofanti, et ad instantiam Francisci Gastaldi et Iohannis Baptiste Gulierii condam Andree, massariorum dicte ecclesie Sancti Martini.

<sup>a</sup> iudicaria: corretto su precedente scrittura.

1531 Sindicatus pro capitulo de litibus differentiis causis et promissionibus faciendis c. 61.

Conventio communis Retii cum dominis marchionibus Clavexane super successionibus c. 79.

Conventiones hominum Retii pro successionibus cum illustre domino marchione Finarii c. 81.

Mandatum procure sive sindicatus communis Retii pro compositione successionum c. 83.

Conventiones pro liberatione successionum Retii c. 91.

Sindicatus pro terris communis Retii decernendis c. 92v.

Instrumentum designationis terrarum communis Retii c. 94v.

Approbatio et decretum interpositum super instrumento terminamentorum terrarum communis Retii c. 107.

Aliud instrumentum dessignationis terrarum communis Retii c. 110.

Venditio facta communi Retii de prato Montis Grandis c. 113v.

Exemplum conventionum marchionatus Ceve c. 114v.

Instrumentum promissionis facte de mittendo<sup>a</sup> annuatim iusdicentem in loco Retii c. 116v.

Aliud instrumentum promissionis facte per magnificum Iohannem de Carreto de eligendo annuatim iusdicentem in loco Retii c. 117.

Instrumentum de condennationibus annuatim exigendis c. 117v.

Instrumentum fidelitatis et conventionis et statutorum approbationis inter illustrem dominum marchionem Finarii et homines Retii c. 118v.

Instrumentum fidelitatis facte per universitatem Retii magnifico domino Francisco, marchioni Cravexane, anno 1502 die 19 novembbris c. 121v.

Investitura facta domino Iohanni de Salutiis de dimidia loci Retii c. 124v.

Investitura de altera dimidia dicti loci Retii facta domino Manuela condam Federici c. 126.

Conventiones hominum Retii et Cenove c. 129.

Instrumentum conventionis facte inter sindicos communis Retii et Cenove pro territorio c. 131v.

Pro separatione ecclesiarum Cenove et Lavine ab ecclesia Retii compromissum c. 135.

Pro ecclesiarum Retii, Cenoe et Lavine separatione sententia arbitramentalis c. 137v.

Approbatio predicti instrumenti sententie cum decreto c. 140.

Aliud instrumentum approbationis predicte sententie c. 141.

Conventiones universitatum Triorie et Retii c. 143.

Pro capella Sancte Catherine de Retio que dicitur capella de Bonfantis c. 145.

Pro capella Beate Marie fundata in ecclesia Retii per condam dominum Carolum, ex marchionibus Cravexane c. 147v.

Pro capella Sancti Iohannis Baptiste de Retio fundatio facta per venerabilem dominum presbiterum Baldassarem Schenardum c. 150 (149v.)

Pro capella Sancti Iohannis Baptiste de Retio testamentum Dominici Ferri<sup>b</sup> c. 152v.

Pro capella Beate Marie instituta per condam Carolum, ex marchionibus Clavexane c. 161.

Pro ecclesia parochiali Sancti Martini de Retio indulgentie concesse dicte ecclesie c. 157.

Pro ecclesia Beate Marie de Sepulcro instrumentum iuris patronatus dicte ecclesie c. 157v.

Pro ecclesia Sancte Marie de Consolatione que dicitur capella Cursum<sup>c</sup> c. 162.

Pro dicta capella Sancte Marie de Consolatione etiam institutio c. 163v.

Copia seu exemplum locorum capelle Sancte<sup>d</sup> Marie de Retio institute de bonis condam domini Caroli, ex marchionibus Clavesane c. 165.

Conventio magnifici Francisci, marchionis Clavexane et communis Retii pro diruptione castri et cogendo<sup>e</sup> consilium c. 167.

Consecratio cimiterii Sancti Martini c. 170.

<sup>a</sup> mittendo: mutando *in doc. 23*      <sup>b</sup> Ferri: *corretto su precedente scrittura*      <sup>c</sup> Cursum: Corrieriorum *in doc. 46*      <sup>d</sup> capelle Sancte: *in soprallinea*      <sup>e</sup> cogendo: pro regendo *in doc. 51*.